sa froide et funèbre image soient, à la face du monde entier, un monument de fermeté italienne. Qu'elles paraissent à la lumière, afin que le pontificat civil, à son retour, trouve un trône à la hauteur de sa mission, le tombeau du magnanime Boniface. Nous l'entendons venir ce pontificat; le voilà. Que certains lecteurs nous pardonnent le pressentiment d'un si grand retour. S'il y a faute de notre part, ce n'est pas une faute de l'esprit mais du cœur : et au cœur on pardonne toujours.

DOCUMENT (A).

SENTENCE ARBITRALE DE BONIFACE DANS LE PROCÈS PENDANT ENTRE ÉDOUARD D'ANGLETERRE ET PHILIPPE-LE-BEL.

In nomine Domini Amen. Anno Domini MCCXCVIII. indictione XI. pontificatus domini Bonifacii papae VIII. anno IV. die XXVII. mensis junii, sanctissimus pater et dominus, dominus Bonifacius divina providentia Papa VIII. arbitrium, laudum, diffinitionem, arbitralem sententiam, amicabilem compositionem, mandatum, ordinationem, et alia infrascripta recitavit, legi fecit, dedit, et protulit in hunc modum: Dudum inter charissimos filios nostros Philippum Francorum ex parte una, et Eduardum Angliae Reges illustres ex altera, suggerente inimico humani generis pacis aemulo, super diversis articulis materia discordiae ac dissensionis exorta, tandem iidem Reges per speciales nuntios et procuratores ipsorum, ad hoc ab eis mandatum habentes, in nos Bonifacium, divina providentia papam VIII. tanquam in privatam personam, et dominum Benedictum Gaytanum tamquam in arbitrum et arbitratorem, laudatorem, diffinitorem, arbitralem sententiatorem, amicabilem compositorem, praeceptorem, arbitratorem, et dispositorem, et procuratorem super re-